APROVADO
Em 27/05/2025

José Hugo da Silva
Presidente

MOÇÃO Nº 81/2025

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS Às Senhoras e
aos Senhores Conselheiros Tutelares de Santana de Parnaíba, pelos relevantes
serviços prestados na proteção, defesa e garantia dos direitos das crianças e
adolescentes, especialmente pelo empenho, dedicação e compromisso demonstrados
na campanha Maio Laranja, que simboliza a luta contra o abuso e a exploração sexual
de crianças e adolescentes.

Neste ato, prestamos nossa mais sincera homenagem aos Conselheiros:

• Marcela Flávia Freitas Menino

• Renata Galvis de Almeida

• André Cruz Lamare

• Maiza Pereira Martins

• Jaqueline Albuquerque das Neves

A atuação de cada um de vocês é mais que uma função; é uma missão de vida. Uma
missão que exige coragem, sensibilidade, empatia e, acima de tudo, amor pelo
próximo. Vocês são verdadeiros guardiões da infância, heróis muitas vezes anônimos
que, diariamente, enfrentam desafios enormes para garantir que nossos pequenos
tenham seus direitos protegidos, suas vozes ouvidas e sua dignidade preservada.

O mês de Maio Laranja simboliza uma luta que vocês travam não apenas em maio,
mas todos os dias do ano: a luta contra a violência, contra o silêncio e contra a
negligência. E, por isso, esta Casa Legislativa não poderia se calar. Pelo contrário, se
levanta hoje para dizer: vocês são essenciais, vocês são fundamentais, e o trabalho de
vocês salva vidas.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
I-

20
25

 1
4:

06
 I-

01
11

20

Que este reconhecimento se eternize nos registros deste Legislativo e no coração de
cada cidadão parnaibano, como forma de gratidão, respeito e aplauso a todos vocês.

Diante do exposto, apresento esta Moção de Aplausos, parabenizando e enaltecendo o
trabalho incansável, honroso e indispensável de cada conselheiro tutelar de nossa
cidade. Que Deus continue fortalecendo cada um nesta nobre missão de proteger
quem mais precisa.

Plenário Antônio Branco, 21 de Maio de 2025.

LUCIANO ALMEIDA
(Luciano Aparecido Almeida)

VEREADOR - REPUBLICANOS

ENFERMEIRA NELCI
(Nelci Aparecida de Freitas Santos)

VICE-PRESIDENTE
VEREADORA - PDT

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 2

1-
M

A
I-

20
25

 1
4:

06
 I-

01
11

20

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 81 - Aplausos aos conselheiros tutelares de Santana de
Parnaíba pelos relevantes serviços prestados na proteção, defesa e
garantia dos direitos das crianças e adolescentes.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE JOSÉ HUGO DA SILVA,
1º SECRETÁRIO GABRIEL SILVA OLIANI, 2º SECRETÁRIO EMERSON
FURTADO NOGUEIRA DE SOUZA, TESOUREIRO JOSILDO RIBEIRO
DA SILVA, LÍDER DO GOVERNO ADALTO SILVA SANTOS, ISAQUEL
VITALINO DE SOUSA, JEANETTE COSTA DE FREITAS, JOÃO
ANTONIO AGUIAR BARROS GALHARDI, JONATHAN GOMES
FERREIRA DE SOUZA, LEONICE FEDRIGO DUARTE DA SILVA,
MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DE OLIVEIRA, REINALDO
ALCEBÍADES GAMA, RICARDO SIQUEIRA DA SILVA, SABRINA
COLELA PRIETO E VAGNER AUGUSTO COSTA, solicitaram a
subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 16ª
Sessão Ordinária realizada em 27.05.2025, nos termos do Artigo 153 §1º
do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 28 de Maio de 2025.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

COORDENADORA DE GESTÃO LEGISLATIVA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org